
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 11 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 165

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 993, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Briane  Cristina  Colares  de  Moraes do cargo  em  comissão
de  Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,
Código CCDP-2 ,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 11 de
setembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 11 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 11 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 165

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 994, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Briane Cristina Colares de Moraes para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código
CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 11 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 11 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 11 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 165

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 995, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Viviane de Jesus e Jesus para exercer o cargo em comissão de Assessor
Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos , Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 11 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 11 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 11 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 165

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 996, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeações em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem o cargo em comissão de
Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 11 de setembro de 2023.

SERVIDOR CARGO CÓDIGO

BRUNO PACHECO NUNES Assessor  Jurídico  Nível
I/Assessoria Jurídica dos
Defensores Públicos

CCDP-2

ISADORA MARIA DOS SANTOS TORRES 

RAIZA KAROLINE PASTANA SOTELO 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 11 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 11 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 165

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 997, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Erivan Lucas Leite Figueiredo  para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial , Código  CCDP-1,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 04 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 11 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 11 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 165

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 998, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Exonerar Josiane dos Santos Ferreira Lustosa do cargo em comissão
de  Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,
Código CCDP-2 ,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 11 de
setembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 11 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 11 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 165

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 999, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Aline Costa da Silva para exercer o cargo em comissão de  Assessor
Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos , Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 11 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 11 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 11 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 165

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº546, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

  Dá  publicidade  às  férias  do  servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.21.15244-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 242 de 4 de maio de 2023 - CGDPEAP

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar,  30 (trinta) dias de férias da servidora pública Geovana Patrícia Pimentel
Cabral anteriormente deferidas para o período de 01 a 15 de setembro e 02 a 16 de outubro de
2023, conforme a Portaria nº 242 de 04 de maio de 2023, passando o gozo a ser usufruído nos
períodos de 31 de outubro a 14 de novembro e 27 de novembro a 11 de dezembro de 2023.

Art.  2º.  A servidora Carmem  Fabíola  Pimentel  Goes  Lemos  acumulará,  sem  ônus,  as
atribuições  da  servidora  pública  Geovana  Patrícia  Pimentel  Cabral na de  Planejamento
Setorial da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  sem  prejuízo  em  suas  atribuições
ordinárias, no  período  de  31  de  outubro  a  14  de  novembro  e  27  de  novembro  a  03  de
dezembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 11 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 11 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 165

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 547, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensor  Público e  designa para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.09.10.15921-2;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº 85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a  Portaria nº 371/2023/DPEAP que tornou público o 1º Concurso de
Remoção  do ano de 2023;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 05 (cinco) dias de folgas compensatórias do Defensor Público Guilherme
Francisco Souza de Amaral, que exerce suas atividades na Defensoria do Núcleo de Ferreira
Gomes, nos dias 27, 28 e 29 de setembro e 01 e 02 de outubro  de 2023.

Art. 2º. Designar a Defensoria do Núcleo de Tartarugalzinho para acumulação extraordinária
do exercício das atribuições do Defensor Público Guilherme Francisco Souza de Amaral, na
Defensoria do Núcleo de Ferreira Gomes,  nos dias  27, 28 e 29 de setembro e 01  e 02 de
outubro  de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP,  11 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 11 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 165

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº548, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período de  fé-
rias do servidor público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.14.15024-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 30 (trinta) dias de férias do servidor público Diógenes Elesbão Da
Silva Júnior, anteriormente concedidas no período 01 a 30 de dezembro de 2023, publicizada
na edição 011 do diário Eletrônico da Defensoria Pública, passando o gozo a ser usufruído no
período 01 a 15 de novembro e 05 a 19 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 11 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

Edição assinada eletronicamente por:

  

JOSE RODRIGUES 
DOS SANTOS 
NETO:024367983
11

Assinado de forma 
digital por JOSE 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 
NETO:02436798311


